
Mapa severní oblohy – září 2011
Platí na celém území ČR

1. 9. ve 23.00 SELČ
15. 9.  ve 22.00 SELČ
30. 9. ve 21.00 SELČ

sever

jih

zá
pa

d

východ

Herkules

Kefeus
Pastýř

Štít

Had

Hadonoš

Honící psi

Drak

Velká
Medvědice

Malý
Medvěd

Polárka

Jižní ryba

Kasiopeja

Perseus

Vozka

Andromeda

Trojúhelník

Pegas

Labuť
Lyra

Šíp

Orel

Delfín

Kozoroh

Vodnář

Střelec

Capella

Arcturus

VegaDeneb

Altair

Fomalhaut

Žirafa

M31M33

M13

planety
Merkur – v první polovině měsíce ráno nad východem
Venuše – nepozorovatelná
Mars – ráno nad východem v souhvězdí Blíženců
Jupiter – téměř celou noc v souhvězdí Berana
Saturn – počátkem měsíce za soumraku nízko nad západem
Uran – celou noc v souhvězdí Ryb
Neptun – celou noc v souhvězdí Vodnáře

zajíMavosti na obloze
  1. Merkur v maximální západní elongaci
  4. Měsíc v první čtvrti (17.39 hod.)
  8. Konjunkce Marsu s Polluxem
12. Měsíc v úplňku (9.26 hod.)
15. Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 406 065 km)
20. Měsíc v poslední čtvrti (13.38 hod.)
23. Podzimní rovnodennost – začátek podzimu na severní 
       polokouli, Slunce vstupuje do znamení Vah (9.04 hod.)
27. Měsíc v novu (11.08 hod.)
28. Merkur v horní konjunkci se Sluncem
28. Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 358 010 km)

viditelnost Mezinárodní vesMírné stanice (iss)
Večerní přelety lze pozorovat za soumraku ještě 1. a 2. 9., 
pak ISS na čas zmizí na denní oblohu a pravidelně ji můžeme 
pozorovat opět od 21. 9. na ranní obloze. V průběhu měsíce 
nastane také několik přeletů přes Slunce. Přesné časy přeletů 
vzhledem k pozorovacímu stanovišti naleznete na stránkách
www.calsky.com nebo www.heavens-above.com
Všechny časové údaje uvedeny ve Světovém čase (UT).  
Středoevropský letní čas (SELČ) = UT+2 h
Aktuální mapky na následující měsíc naleznete volně ke 
stažení vždy na počátku měsíce na www.astro.cz 
a www.udalosti.astronomy.cz

jupiter

Uran

neptun

Severní
KorunaM92

M22

M17

M8

M11

M2

M5

M81M82

χ, h Per

M39

M51

M27 Cr399

M15

Rys

Beran

Ryby

Helix

Ještěrka

Kulová hvězdokupa
Otevřená hvězdokupa
Galaxie
Mlhovina
Planetární mlhovina

Velryba

M45 Plejády

M10
M12

mapka na 2. str
aně



Mapa severní oblohy – vhodné objekty pro aMatérská pozorování – září 2011 
Na noční obloze můžeme pozorovat i bez drahého vybavení mnoho zajímavých objektů. První podmínkou je ale kvalitní tmavá obloha bez světelného znečištění, 
která se dnes bohužel vyskytuje již velmi vzácně. Na městské obloze spatříme pouze nejjasnější hvězdy a hodnotně pozorovat můžeme jenom Měsíc a planety. 
Pokud chceme nahlédnout do vzdálenějších končin naší galaxie či za její hranice, musíme se vydat daleko za město, do míst bez veřejného osvětlení a jiných 
rušivých zdrojů světla. Na opravdu tmavé obloze spatříme stovky hvězd, stříbřitý pás Mléčné dráhy a mnoho dalších objektů. Jedním z těch zajímavých je i kometa 
C/2009 P1 Garradd, která je právě v září v ideální pozici pro pozorování. Promítá se na večerní oblohu a v průběhu měsíce se přesune ze souhvězdí Lištičky a Šípu 
do Herkula, jak lze vidět na připojené mapce s polohami komety pro každý den. Počátkem měsíce bude procházet kolem hvězdokupy C399 zvané dle svého tvaru 
“Ramínko na šaty”. Její jasnost se v září bude pohybovat kolem 7 mag a bude tedy bez problémů v dosahu malých dalekohledů a triedrů. V nich se bude jevit jako 
mlhavá skvrna s centrální kondenzací a na tmavé bezměsíčné obloze spatříme i charakteristický ohon. Kometa bude do konce roku ještě lehce zjasňovat.

0 1° 12°

Vulpecula

NGC 6633

��

��

��

�

��

�

��

����
�� ��

��

Azimutální souřad.
Apparent
Liberec
2011-09-01
22h00m59s (CEST)
Mag:8.3
Zorné pole:+38°39'17"

M71 C399

1. 9.

10. 9.

20. 9.

30. 9.

Šíp

Orel

Lištička

Herkules

M27

Mapa vygenerována v programu Cartes du Ciel


